
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  114 del 31 gennaio 2012  pag. 1/29 
 

 1/29

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE  REGIONALE V.I.A.  
(L.R. 26 marzo 1999  n°10) 

 
 

 
Parere n. 300 del 04/08/2010 

 
 
Oggetto: Comune di Castelfranco Settore Lavori Pubblici - Potenziamento depuratore di 

Salvatronda per allacciamento Comuni di Asolo, Fonte e Paderno - Comune di 
localizzazione: Castelfranco Veneto (TV) -  Comune interessato: Resana (TV) -  Procedura 
di V.I.A. ai sensi del D.Lgs. 4/2008 e contestuale approvazione ed autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 23 della L.R. 10/99 (DGR 308/09 del 10/02/2009 e DGR 327/09 del 17/02/2009). 

 
 
PREMESSA 
[...]
deliberazione n° 4035 del 10.12.2004, ed ha quindi subito aggiornamenti negli anni successivi, 
tramite successive varianti parziali, fino alla n° 12 adottata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n° 58 del 16.06.2006 e approvata con deliberazioni del Consiglio Comunale n° 10 del 
3.02.2007. 
Nel merito il S.I.A. evidenzia che le opere in esame rimangono tutte inserite all’interno dell’area di 
proprietà del Comune, che risulta essere già classifica dal vigente P.R.G. come zona destinata ad 
impianti tecnologici e di igiene pubblica. 

 
Piano Regolatore Generale del comune di Resana. 
Il Piano Regolatore Generale di Resana è stato recentemente modificato in data 22 Aprile 2009 con 
Variante Parziale n° 26 che classifica l’area a confine con l’impianto di Salvatronda come Z.T.O. E 
ed in particolare E2.2 ovvero “aree caratterizzate da particolare composizione e struttura 
paesaggistica: scarsa edificazione, presenza di alberature, campi chiusi, prossimità di corsi 
d’acqua”. 

 
Piano Regionale di Risanamento delle Acque P.R.R.A. 

 
Il Piano,  approvato dal Consiglio Regionale con provvedimento n° 962 del 1.09.1989, si propone l’obiettivo 
di un risanamento “calibrato”, ossia relativo agli usi propri di ciascun corpo idrico, e il raggiungimento del 
massimo livello di protezione delle risorse ambientali alla luce di uno sviluppo compatibile. 
Il S.I.A., nel merito, evidenzia che il Piano inserisce il Comune di Castelfranco Veneto nell’ambito TV1 - 
“Castellana” che comprende tutta la parte nord-occidentale della Provincia di Treviso, limitata a nord dalle 
pendici del Grappa, che corrisponde all’unità idrografica del torrente Muson. 
In particolare il Piano prevede a Castelfranco la presenza dei seguenti due impianti di depurazione di 
potenzialità superiore alla soglia di 5.000 abitanti equivalenti: 

 
• l’Impianto di Trattamento di Borgo Padova attualmente strutturato per una potenzialità di 32.000 

AE ed è a servizio degli insediamenti del centro e della zona ovest del capoluogo e delle frazioni 
di Treville e Villarazzo;  

• l’Impianto di Trattamento di Salvatronda a servizio dei Comuni di Crespano del Grappa, Borso 
del Grappa, Mussolente, San Zenone degli Ezzelini, Paderno del Grappa, Fonte, Maser, Asolo, 
Altivole (fatta eccezione per il capoluogo, che fa capo all’impianto di Montebelluna), Riese Pio 
X, Loria, Castello di Godego e Castelfranco Veneto (zona est del capoluogo e le frazioni di Bella 
Venezia, Salvarosa, Salvatronda e Campigo). 

 
La potenzialità a regime prevista dal P.R.R.A. per il depuratore di Salvatronda è pari a circa 167.000 A.E., 
recentemente ridefinita in 150.000 A.E. dal Piano d’Ambito dell’A.A.T.O. “Veneto Orientale”. 
Con il potenziamento del depuratore di Salvatronda, oggetto del presente Studio di Impatto Ambientale, il 
Comune di Castelfranco Veneto prevede di allacciare al depuratore, seguendo i principi esposti nel P.R.R.A., 
i comuni di Asolo, Fonte e Paderno del Grappa. 

 
Piano Direttore 2000 

 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  114 del 31 gennaio 2012  pag. 7/29 
 

 7/29

Il S.I.A. evidenzia che il Piano Direttore del 2000 ricomprende il territorio Comunale di Castelfranco Veneto 
all’interno del Bacino Scolante della Laguna di Venezia, definita come area sensibile ai sensi dall’art. 18 del 
DLgs n.152/99 e ss.mm.ii..  
Nel Piano Direttore del 2000 vengono fissati i limiti agli scarichi che devono essere rispettati sia per gli 
scarichi che direttamente sversano in Laguna, sia per la rete idrica scolante in Laguna e che restano definiti 
dal D.M. Ambiente del 30 Luglio 99 (Decreto “Ronchi-Costa”). 

 
Piano d’Ambito dell’A.A.T.O. “Veneto Orientale” 

 
Con la Legge 5.01.1994 n° 36  recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”, il Servizio Idrico 
Integrato, inteso come l’insieme dei servizi pubblici di distribuzione d’acqua ad usi civili, di fognatura e di 
depurazione delle acque reflue, viene riorganizzato sulla base di “Ambiti Territoriali Ottimali”.  
L’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “Veneto Orientale” si è formalmente costituita in Consorzio con 
delibera in data 11.02.1999 e comprende 104 comuni, di cui 88 comuni della provincia di Treviso fra i quali 
Castelfranco Veneto, 12 comuni della provincia di Venezia, 3 della provincia di Belluno e il comune di 
Mussolente in provincia di Vicenza.  
Il S.I.A. in particolare evidenzia che il Piano d’Ambito prevede di incrementare a 150.000 A.E. la 
potenzialità dell’Impianto di Trattamento di Salvatronda secondo le seguenti due fasi: 

 
• adeguamento ed ampliamento dell’impianto di depurazione di Salvatronda fino alla potenzialità 

di 120.000 AE; 
• completamento dell’impianto di depurazione di Salvatronda, fino alla potenzialità di 150.000 AE 

al fine di consentire la dismissione degli impianti provvisori di Crespano. 
 

Conclusioni 
 

Il Proponente al paragrafo 3.8 del S.I.A. afferma che, dall’analisi dei vari strumenti di pianificazione 
territoriale e di settore analizzati, riferiti a scala regionale, provinciale e comunale, l’ampliamento 
dell’impianto di depurazione di Salvatronda risulta essere compatibile con gli stessi nonché individuato dalla 
programmazione comunale, dal P.R.R.A. e dal Piano d’Ambito A.A.T.O.. 

 
 
2.2  Quadro di Riferimento Progettuale 
 
Il quadro di riferimento discende dal’esame della documentazione depositata agli atti dal Proponente sia in 
prima istanza sia, in seguito, come integrazione su richiesta della Commissione VIA. 
 
2.2.1  Inquadramento generale dell’area 
L’impianto di trattamento in oggetto è situato nelle vicinanze della frazione di Salvatronda, all’estremità sud-
est del Comune di Castelfranco Veneto, in prossimità del confine con il Comune di Resana. L’area è 
completamente delimitata da recinzione e barriere vegetali che non verranno rimosse né alterate dai lavori 
previsti. Il depuratore di Salvatronda si inserisce in un paesaggio di tipo agrario caratteristico della pianura 
veneta (Figura 5.28), con coltivi separati da piccoli fossi di scolo e da siepi alberate ad alto fusto, alberature 
sfruttate per legname o siepi arbustive spontanee incolte. Lungo i corsi d’acqua di risorgiva, caratterizzati da 
maggiore sezione, profondità e costanza di portata, l’associazione vegetale pare più stabile, con alberature 
più importanti e di maggiore età ed associazioni arbustive maggiormente sviluppate al di sotto della volta 
arborea. La densità abitativa è bassa, con costruzioni concentrate lungo le strade e per lo più di tipo 
residenziale. Pochi sono gli edifici di tipo artigianale, mentre le strutture marcatamente agricole risultano più 
ampiamente disperse sul territorio agrario. Questo rende il progetto poco impattante sul piano urbanistico e 
di conservazione paesaggistica. Il depuratore ha il proprio scarico nel Canale Salvatronda. 
Il territorio del Comune di Castelfranco Veneto è ubicato nella parte centrale dell’alta pianura, che si estende 
fra i fiumi Piave e Brenta. Oltre al centro cittadino, spesso collegati ad esso senza soluzione di continuità, si 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  114 del 31 gennaio 2012  pag. 8/29 
 

 8/29

trovano le frazioni di Salvatronda (località dell’impianto), Salvarosa, S. Floriano, Bella Venezia, Villarazzo, 
Campigo, Treville e S.Andrea oltre Muson. Il territorio comunale è attraversato in senso 
approssimativamente Est-Ovest dalla linea delle risorgive, che divide la pianura arida soprastante, 
(interessante il toponimo Campardo - da: campus aridus) dalla sottostante fascia dei fontanazzi, ove traggono 
origine: lo Zero, il Dese, il Marzenego ed alcuni altri fossi con andamento Nord-Ovest/Sud- Est, che su 
questi confluiscono per poi dirigersi verso la laguna veneta; il Muson invece è affluente di sinistra del fiume 
Brenta. 
La linea delle risorgive separa nettamente la zona più abitata: quella a Nord, dalla zona meridionale, più 
frigida e conseguentemente connotata da insediamento rado. Nella zona settentrionale del Comune di 
Castelfranco sono collocate le cave di ghiaia, mentre a Sud vi sono state in passato delle utilizzazioni di terre 
argillose da fornace. Si tratta, dal punto di vista geomorfologico, di una tipica zona di transizione, ove sono 
particolarmente evidenti le condizioni poste dall'ambiente nella costruzione dello spazio antropico. 
 
2.2.2 Stato di fatto 
Viene di seguito riportato lo stato di fatto del depuratore di Salvatronda esistente, realizzato in lotti 
successivi, così come descritto nella relazione tecnica illustrativa di progetto. 
La linea liquami risulta composta da: 
• Sollevamento iniziale dotato di 3 coclee, ciascuna con portata di 135 1/s. ed una pompa sommergibile di 
emergenza. 
• Grigliatura composta da due canali con larghezza di 1 m ed un canale di bypass; nei 2 canali sono state 
installate due griglie a pulizia automatica, con sgrigliatore a pettine. 
• Dissabbiatura - disoleatura: si tratta di un manufatto in cemento armato, di sezione speciale, con tramoggia 
per la raccolta della sabbia nella sezione iniziale e canale di addensamento dei galleggianti, separato da una 
parete semisommersa. 
• Comparto di miscelazione: l'impianto è dotato di due vasche di miscelazione, originariamente previste per 
il dosaggio di reagenti chimici allo scopo di poter effettuare un trattamento chimico-fisico. Con il progetto 
del 1998 è stato installato un breve tratto di condotta Ø 600 mm per il collegamento diretto della 
dissabbiatura - disoleatura con la sedimentazione primaria, by-passando le vasche di miscelazione 
attualmente utilizzate per la ricezione e dosaggio reagenti coagulanti della linea di trattamento dei rifiuti 
liquidi in c/terzi. 
• Sedimentazione primaria composta da 2 bacini, ciascuno con volume di 500 mc ed aventi dimensioni in 
pianta di 10x36 m, per un'altezza utile di 1,40 m. In ognuna delle due vasche è installato un carro-ponte 
pulitore con moto di va-e-vieni e da gruppo di valvole per l’estrazione del fango che viene quindi trasferito 
ad un pozzetto di sollevamento, dotato di pompe sommergibili che provvedono a caricare il pozzetto 
ripartitore degli ispessitori; allo stato attuale un sedimentatore viene impiegato per il trattamento dei rifiuti 
liquidi in c/terzi risultando, lo stesso, costituito della sezioni di precipitazione chimica e neutralizzazione 
dell’omonima linea di trattamento. L’altro sedimentatore primario rimane a disposizione sulla linea di 
trattamento dei liquami fognari. 
• Denitrificazione: il bacino è del tipo a canale, con un volume utile di 1.410 mc circa, sono stati installati 2 
agitatori sommergibili, fissati alla passerella. 
• Ossidazione: costituita da due vasche quadrate da 1.655 mc ciascuna, dotate ognuna di un agitatore di 
superficie a turbina. 
• Sedimentazione finale: realizzata mediante n. 4 bacini circolari Ø 20 m, ciascuno con volume utile di 580 
mc e superficie utile di 280 mq; sono dotati di carroponte radiale con lama per la pulizia del fondo e lama 
superficiale per la raccolta dei galleggianti; allo stato attuale vengono tenuti in funzione tre sedimentatori 
finali. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  114 del 31 gennaio 2012  pag. 9/29 
 

 9/29

• Sollevamento mixed liquor, fanghi di ricircolo e fanghi di supero: che è stato realizzato e previsto per 3 
coclee da 700 l/s, ma nel quale sono state solamente installate, a fronte dei carichi entranti nel 1998 e quindi 
dei conseguenti fanghi prodotti all’epoca, una coclea ed una pompa sommergibile di riserva. 
• Sezione di filtrazione finale: dimensionata per la portata massima di 450 m3/h, costituita d un filtro in 
pressione con letto filtrante di quarzite ed antracite; 
• Sezione di disinfezione UV: con impianto del tipo su canale aperto, installato all’interno della vasca di 
disinfezione preesistente all’impianto. 
La linea fanghi è composta da: 
• Ispessimento fanghi: composto da 2 silos d’ispessimento cilindrici con fondo troncoconico, aventi 
diametro di 13 m e volume utile di 500 m3 ciascuno attrezzati con carroponte raschiatore. 
• Sollevamento fanghi per alimentazione digestore: il sollevamento iniziale dei fanghi è garantito da tre 
pompe, di cui una di riserva, collocate nel fabbricato disidratazione, da utilizzarsi per l’alimentazione del 
digestore; tali organi sono attualmente funzionanti per l’alimentazione delle nastro presse di disidratazione 
meccanica dei fanghi ispessiti. 
• Digestione anaerobica dei fanghi: costituita da un digestore con diametro 16 m e volume utile di circa 
2.000 m3 . La miscelazione del fango avviene tramite un sistema di lance per il ricircolo del biogas. Il 
digestore è equipaggiato anche con dispositivo rompicrosta. Il digestore non è attualmente funzionante in 
quanto la linea di digestione anaerobica non è mai attivata da quando è stata realizzata. 
• Fabbricato tecnologico: adiacente al digestore esiste un edificio che contiene la caldaia, gli scambiatori di 
calore, i compressori del gas, le pompe di ricircolo dei fanghi ecc. L’intera struttura è predisposta per la 
realizzazione futura di altri due digestori; non essendo mai stata attivata la linea di digestione da quando è 
stata realizzata, anche i macchinari contenuti nell’edificio tecnologico non sono mai entrati in funzione. 
• Gasometro a campana flottante: costituito da una vasca cilindrica verticale con diametro di 12,50 m e 
capacità utile di 450 mc. Esiste anche una torcia per lo smaltimento del biogas. I comparti non sono 
attualmente funzionanti. 
• Disidratazione fanghi: comprendente due nastropresse con potenzialità una di 15 m3/h e l’altra di 20 m3/h, 
ogni linea dispone di un impianto di preparazione e dosaggio del polielettrolita e di sistema di caricamento 
del fango. 
• Letti di essiccamento: sono presenti 5 letti di essiccamento fanghi per una superficie complessiva di circa 
1.000 m3 . 
L’impianto è dotato inoltre di un manufatto adibito al ricevimento e trattamento fanghi e liquami da espurgo 
fosse biologiche e di una linea di trattamento con processo chimico-fisico e biologico per il trattamento, in 
c/terzi, di rifiuti liquidi. 
Le strade interne all’impianto si presentano in condizioni tutt’altro che buone in quanto sono finite solo a 
stabilizzato e presentano notevoli buche e dissesti. 
Il perimetro del depuratore è dotato di barriera a verde. 
 
2.2.3 Dati di progetto 
I dati di progetto per il dimensionamento delle opere di potenziamento del depuratore di Salvatronda a 
73.300 abitanti, vengono ricavati sulla base dell’elaborazione dei dati di portata e delle concentrazioni di 
inquinanti (COD, BOD5, TKN, SST, P) registrati in ingresso all’impianto di depurazione di Salvatronda 
negli ultimi tre anni di gestione. 
L’analisi dei dati relativi alle portate affluenti all’impianto ha evidenziato volumi medi in ingresso pari a 
6.450 m3/d, con valori minimi di 5.020 m3/d nel mese di Agosto e valori massimi di 7.050 m3/d nel periodo 
compreso tra aprile e giugno.  
L’elaborazione dei dati relativi alle concentrazioni medie giornaliere di inquinanti ha invece evidenziato 
quanto segue: 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  114 del 31 gennaio 2012  pag. 10/29 
 

 10/29

 
Riferendosi ai parametri di apporto pro-capite relativi alle portate (250 x 0,8 = 200 l/abxd) e al BOD5 (60 
g/abxd), si ricava che al depuratore di Salvatronda attualmente affluisce mediamente il carico idraulico di 
32.250 ab. eq. ed il carico organico (BOD5) di 34.400 ab. eq. 
Per quanto riguarda il carico di TKN i dati registrati all’impianto evidenziano valori di concentrazione 
mediamente elevati, con valori medi giornalieri superiori a 70 mg/l per più di 100 giorni/anno. 
Sulla scorta di quanto sopra evidenziato, si assumono i seguenti dati di progetto per il potenziamento del 
depuratore: 
- Abitanti totali serviti:       73.300 n. 
- Dotazione idrica:       250 l/abxd 